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tustavaraksi tai tavaksi tuottaa omaa minuut-
ta, representoi Rentonin, tässä tulkittavan toi-
Iailijan, heroiiniin kaikkien mahdollisten ku-
lutushyödykkeiden joukosta kohdistuva va-
linta syineen ja seurauksineen sitä ambiva-
lenttista jännitettä, joka vallitsee heroiinin
kulutushytidyke- ja vastarinta-tulkintojen vä-
lilla. Ensiksikin heroiini itsensä toteuttami-
seksi ja tuottamiseksi valittuna välineenä vai-
kuttaa valinnan tekijan tulevaisuuteen, taval-
la tai toisella. Toisaalta Rentonin valinta il-
rnentää sekä itsestään tietoisen subjektin itse-
ään pohtivaa, refleksiivistä tarkkailua ja toi-
mintaa etta yksilt;llistä ja tietoista "toisin te-
kemistäkin" (termi Giddensin). Naiden kah-
den krihtaamista sekä sen lopputulosta yritän
selvittää, kun resiinarallini pistää itsensä
Tiainspottingin hepoa ja hypeä sykkivään
suoneen ja poikkeaa sen muutamalla asemal-
Ia.r

Renton eroaa niistä "normaaleista narkka-
reista", jotka ajautuvat tai ajetaan marginaa-
Iiin, jotka syrjäytyvät ja joita syrjitaan. Nimit-
täir.r, kun Renton tykittää heroiinia suonensi-
säisesti, hän ei ole raukka reppana tai säälit-
tävä surkimus, joka pakenee omaa kyvytt(i-
myyttään kohdata kilpailuyhteiskunnan
haasteet tai kamppailla kelvollisesti kapita-
Iistisen taloutlen toreilla. Renton siirtyy si-
vuun välinpitämättümänä ja vapaaehtoisesti,
han ei syrjaydy (vrt. Rantanen1996,25;siinä
syrjäytymisen omakohtainen kompensaaticr
kemikaaleilla syventää syrjäytymisastetta).
Rentonin huumeinen irtiotto on tällöin erään-

rTallOin jaa tarkastelematta elokuvan sisältämä
Rentonin Lontooseen muuttamis -jakso, jossa han
kotiutuu Cityn kapitalistiseen kehtoon asuntoja
ralittUväksi jupiksi. Sekä muulamispäätös elä
sen toteuttaminen representoivat heroiinin valin-
nan kanssa analogisesti yksilöllisen subjektin rie-
loislu toisin tekemislä ja erottaulumista. ainoas-
taan erottautumisen kohde muuttuu. Samalla se
selkiyttää elokuvan tulkintaa Rentonin tarinaksi.

lainen kriittisen subjektiviteetin ilmentymä,
aidosti atlornolaisen hengen haamu. Suoneen
isketty heroiini hallusinoi tajuntaa laajenta-
vaa kapinaa kiihtyvän kulttuurin kahlitsevia,
kompleksisia ja komplekseiksi koituvia kulu-
tustottumuksia kohtaan, se on ote objektivoi-
van kulttuurin kurkusta (vrt. Noro l99l,lI7,
sekä siinä esitetty Simmelin ns. vieraantumis-
teorian "kulttuuritragiikan" kasite).

Rentonin tietoinen heroiinin valinta, kapi-
nana tai vastarintaa ilmentävänä ilmoitukse-
na niin aikaisempia kuin modernejakin maa-
ilmankuvia kohtaan. tarkoittaa Rentonin tul-
kitsemista itseään tarkkailevaksi, omia pe-
rusteitaan pohtivasti peilailevaksi yksiltiksi.
Nykysosiologia kiteyttää kyseisen kuvion
"refleksiivisyyden" käsitteeseen. Talloin
täma jalki- tai myöhäismoderniksi mainittu
ajanjakso olisi ensisijaisesti eräänlainen mie-
Ientila; lahinnä sellaisten mielten tila, joilla
on tapana reflektoitua, etsiä itsestään omia
sisältojaän, tutkiskella omia tuntojaan sekä
kertoa löytämästään (ks. Bauman 1996,22).
Samalla se olisi myös sellainen aikajanan osa,
jolloin yksilo ei enää toirni sellaisen subjektii-
visuuden pohjalta, joka on vain välittomästi
sisäistettyä objektiivisuutta ja joka määrittää
yksiltin toiminnan subjektiksi tuon sisäisen
"loiseuden". yhleiskunnan normil ja muul
pakot, sen rakenteen.

Oman elämänsä ohjaajana tai lavastajana
toimiminen ja varsinkin kyky siihen edellyt-
tävät samanaikaisesti kykyä ottaa etäisyyttä
valintoihinsa, ikään kuin omien valintojen ar-
vostelemista itsensä ulkopuolelta. Nykyaikai-
sen elämän näyttämösovitukset eivät enää

välttämättä kulje kasikirjoituksen mukaan,
vaan elämä satturnien sanelemana saagana

edellyttää improvisaatiota ihmisyksilon itsen-
sä muokkaamisessa. Rentonille heroiini on se

kynä, jolla hän jatkuvasti (uudelleen) kirjoit-
taa itseään, se lapio,jolla hän tajuntaansa laa-
jentaessaan muokkaa ja möyhentää myös
mielensä ja minänsä maaperää. Mutta se on

samalla enemmän. Heroiini ilmentää Rento-
nin tajunnan virittymistä taajuudelle, jolla
yksilon itserefleksiivinen pohdiskelu tuottaa

tuloksena itseironisen - taiuamisen

elementti - ymmärryksen siitä, että hr

sekeskeisen tai itsekkaan "minän'
vain yksi, erillinen ja merkityksetön :

tättömän pieni osa universumia. Tä1.

Ieksiivisyyden kyky auttaa yksilüä se

maan etäisyyttä omasta positiostaan e

mottämaan sen maailmankaikkeucle
maalisena osasena, löytämään oman p

sa globaalin ja lokaalin keskelta.

Vaikka Renton onkin refleksiivin
tarkkailun ja vallitsevaa arvostelevit

keavien arvojen mielessä, jolloin ha

leksiivisyytensä kohdistuu kyyniser

mentointina oravanpyörässä juoksijo

ramiseen, hän ei kuitenkaan unohda

sen. sen itseen kohdistuvan naurun

muutta. Juuri tämä parodisesti pohtiv,

taroiva olemisen tapa ja kompetensr

Rentonia ja hänen kavereitaan, sillä
soivat hilpeälla tavalla niin ympärüivr

lisuutta kuin ikiomaa addiktiotaank
ton yrnrnärtää heroiinin mieltä muo

merkityksen, sen addiktioon ajavan v

sen sekä seuriruvan L;.p1t.6p seisau

kertoimet; "on viimeisiä ja 'viimeisi
jä". Tapahtumasarja (samoin kuin se

tiivinen nasevuus eltikuvassa), jokr

Rentonin maskuliinisen libidon latt

heen loppumisesta hänen katkaistess

keksi kierteensä, kuvaa parhaiten I
refleksiivistä itseironiaa. Se vahvist

tulkintaa heroiinista toisten tapojen

valittuna elämäntapana, eikä minäär

kimmojen, kompensaationa kulttuur
tusotteessa. Nykyajan narkoottiset

suutarit kayttavat kemiaa siis toisin k

nen Esko. Poikien perustaman poruki

liikkuva kulttuurinen kyvykkyys ei

kaan pysährly lähän. vaan pojal p1 sly

dioimaan kaikkea muutakin, liikkum
kala vedessä populaarikulttuurin ir

teissä. Taitoa kuvaa parhaiten Sick I
kuvan saatossa jatkuvasti suorittar

Conneryn elokuvauran roolivalintojt
linen mutta samanaikaisesti leikittel
lyysi.
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sempiin kehitysvaiheisiin. Juuri tällaisena
taantumana, josta itse asiassa yritettiin va-
pautlra, voi nähdä heroiinin valintaa seuraa-

van acldiktion. Vaikka Renton ja kumppanit
ovatkin kyvykkaita koheltajia ja vapaita
vauhtiveikkoja, heroiini saa ne itseironiset
viimeiset naurut. Miten'? Hetki, jolloin Ren-

ton tekee yksilollisen valintansaja ottaa oman

elämänsä ohjat kasiinsa tyhjentamalla heroii-
niruiskun sisällön laihaan käsivarleensa ja
täyttämällä verisuonensa turvallisen tulevai-
suurlen illuusiolla, on samalla hetki, jolloin
kyseinen kasi allekirjoittaa sopimuksen hero-

iinista Rentonin elämänteatterin näyttämö-

mestarina. Kun heroiinin käyttü on tarkoitettu
kemikaaliseksi "kolonialismiksi" uusien
mielten tasojen tai tilojen hallitsemiseksi,
heroiini lopulta varastaa show'n jajattää käyt-
täjänsä oman imperialistisen ikeensä alle.

Juttuni aloittanut "rohtloslehmipoika" Bo-

lrin argurnentti esittelee mytjs yhden ironian.

Jos valistuksen rationaalisuuden synnyttärnä

motlerni yksili; kerran tavoittelee järjestystä

kaiken kaaoksen ylle, niin eikü B«rbin itsensü

huuntairtninen tulevaisuuden tietärrriseksi ole
juuri sitä. nristä sen piti vapauttaa. pikkuJror-
varillisuutta pur ext'ellence? Samalla tavalla
Rentonin subjektiivisuuden ilmentymäksi ai-
konra heroiini oman minuutlen määrittäjänä
muuttuu rninän sisällä loisivaksi objektiivi-
seksi "toiseutleksi". heroiinisen kulttuurin
kuristusotteeksi.

Jukka Gronow (1990, 98) on maun sosiolo-

giaa eritellessään todennut minkä tahansa

ohjektin olevan koettavissa esteettisesti kau-
niina, jolloin sen muoto korostuu sisällön kus-
tannuksella. Heroiini elamantyylinä on toisin
tekemistä tai toisista erottautumista. "esteet-
tistä erilaisuutta", jota huumeidenkäytön al-
kuvaiheessa rnäärittävät muodolliset "sään-
not": kiiltavien lusikoiden, kiristysvöiden ja
puhtaiden piikkien "normatiivinen" käyttii
näyttäytyy tiukasti säänneltyinä riittimenoi-
na. Kun addiktio ajankohtaistuu, alkaa hero-

iinin piikittamisen muoto menettää merkitys-
tään ja piikin siseltO tulee muotoa tärkeäm-
mäksi; heroiinin estetiikasta tulee tarpeen tai

välttämättömyyden estetiikkaa, jolloin alun
perin aiottu erottautuminen, erilaisella elä-
mäntyylillä tyylittely, tyhjenee tarkoitukses-
taan. Addiktio johtaa sääntöjen särkymiseen,
levottomaan luonnontilaan, ja vaikka kysees-

sä on vain yksi tarve, jonka tulisi rousseaulai-
sesti johtaa henkilökohtaiseen harmoniaan,
on heroiiniaddiktio pikemminkin harmagedo-

nin ilmentymä.
Ei ole myoskään vaikea nahda sita parodiaa

ja niita ristiriitoja, jotka sisältyvät heroiinin
valintaan utilitaristisen kulutusideologian si-
jasta. Heroiinista tulee narkomaniana kulu-
tushyiidyke, jota haalitaan kiihtyvallä vauh-
dilla. Yksilön kulutuskäyttäytymistä ei tälltiin
enää sanele kulutus, eivätkä oravanpyörän

vauhtia enää määrääkään rakkaat rutiinit
vaan herkullinen heroiini. Heroiini persoo-

nallisuuden rakennuspalikkana tai sen repre-
sentaationa siis epäonnistuu, kun addiktio al-
kaa sekoittaa rakennusaineiden sementtimyl-
lyä. Heroiini oman elämän veturinkuljettaja-
na vie lopulta pitkin yksiraiteista rataajajol-
lakin asernalla junansuorittaia iää jalkoihin.
Paracloksi on valmis. sillä "vastarinlaisen"
valinnan lopputulos ei muutu, vaan heroiini
Iaittaa Rentonin valitsemaan kuluttarnisen
toisella tapaa, sen vasenkätisenä muotona.

Thomas Ziehe (1991,36-37) on todennut
saman mainitessaan yksilön sosiokulttuuri-
sen vapautumisen johtavan tilanteeseen, jos-

sa yksilo voi tuntea itsensä läpikotaisin "va-
paamrrraksi". Tilltiin irtauluminen perinlei-
sistä arvoista, tässä siis heroiinia piikittamal-
lä, ja todellisuuden uudelleen tulkitseminen
sekä omien puitteiden luominen minänsä
malleiksi laajentavat liikkumatilaa, aluksi.
Kun heroiini alkaa iskeä takaisin, vaikkapa
toleranssin tuplaantumisena, ristiriita työpai-
kan tai jonkin toisen kaurasakin hylkäämisen
sekä kamansaannin jatkuvuuden yllapitami-
sen valilla on viittä vaille valmis. Heroiini so-

siokulttuurisena vapahtajana on tällöin vää-

rän vitosen valitsemista, näyttäytyyhän siihen
narahtaminen kulutusorientaation ambiva-
lenttisena analogiana ja osuu siten yksiin si-
sällöttömän suoritusnäkökulman kanssa: he-

roiini siis on sekä itsenäisen ja riippr
man yksiltillisyytlen ilmentymä että r

johon heroiinin valitsemisen positiivi
paus sulkeutuu. Kaiken tämän lisäksi
ni vastarinnan muotona on aina kaksil
nen piikki: sen käyttö uusintaa niin ka

kuin raittiidenkin yhteiskunnalliset
Toisin sanoen. heroiini elämänjunan I
tijiirinä leimaa kirjaimellisesti kayttaj

pun.

Vaikka refleksiivisen modernisaatior

on painavin kirjaimin piirretty vahva

dualisaation ohjelma, jossa yksilön
yhä enemmän vapautuu yhteistinsä si

kykenee kirjailemaan oman elämänr

kirjoituksen. Iriin olipu Iuo nimenr

yksilti kuinka autonominen tai riipl
tahansa, kuinka omaperäinen tai yksi

hyvänsä, hän on aina myos yhteisonja
yksilon subjektiivinen toiminta ei väl

muotoudu pelkkien psykologisten n

mien varaan. vaan siihen vaikuttar

myös yksilön ulkopuoliset tekijat, esi

si vertaisryhma. Edella kuvasin kem

vaikutusta yksili;lliseen kaaliin. Es

lopuksi tarkastelen niiden merkitystä

kemialle; niinpä Rentonin ja kaverei,

mittymän yhteisollinen analyysi nive

kasteluni täyttäväksi tilkkeeksi.
Georg Simmelin klassista sosiologi

matessaan Arto Noro (199f , l7O-17:
Simmelin modernisaatioteoreettisen

sen olevan, että yksilöiden välinen

erilaistuminen hajottaa sekä alkupt
Simmelin tapauksessa esimodernit -
sisäänsä sitovat piirit etta toisensa si

niin sanotut konsentroidut piirit. Tar

rauksena esimoderni kollektiivisuus
mutta se ei kuitenkaan johda täydellr

dividualismiin. Totaalisen yksilollisl
jaan muotoutuu uudenlainen tasapa

Iektiivisuuden ja yksili;llisyyden väl

derni yksilo, jonka elämän mosaiikki
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bolisesti ilmaistu sitoutuminen. kiinnostavat

kavereita.
Klaus Makela (1964,191-192) tarkasteli jo

yli kolmekymmentä vuotta sitten lyhyesti eri-
laisia sakkeja ja losseja sekä niiden yhteisol-

lisyyden muotoja. Makelan mukaan Beatlesit

toivat elokuvissaan esille uudenlaisen yhtei-
sön: kommunistisen ryhmän, joka on kiinteä
ja solidaarinen, vailla varsinaista auktoriteet-

tia verrattuna esimerkiksi West Side Storyn

hierarkkisiin jengeihin. Vaikka Rentonin ryh-

mä koostuu nokkavista ja nokkelista nuoru-

kaisista liverpoolilaisten tapaan (la vaikka

Tnr,inspott in gissa on samankaltaisia hyppimi-
sen ja juoksemisen jäsentämiä kohkaavia

kohtauksia), se kuitenkin eroaa näistä, sillä
toisin kuin Beatlet elokuvissaan tai nuoriso-

elokuvien hierarkkiset jengit ylipaataän se on

addiktiivinen yhteisti. Elokuvan kundit kylla
muodostavat lt;yhan yksilöiden liittouman,
jolla ei ole selkeää (paä)auktoriteettia, jos he-

roiini (uus)yhteisön johtajana jätetään huo-

rniotta. Mutta Mäkelän mainitsemaa luotta-

musta saati solidaarisuutta ei löydy, koska

heroiini heittaa sen kuutamolle. Minä tulee

aina ensin ja kaveri jätetään, ryhmä luottaa

yhta paljon kaikkiin jäseniinsä: ei ollenkaan.

Tamä sakin sekaan hivuttautunut epäsolidaa-

risuuden elementti rakentaa Rentonin ryh-
mästä yhteisöllisen antiutopian (vrt. Makela

1964,I92). Selkeimmin tästä kefioo elokuvan

lopun kamanmyynti, jonka tuotoksen Spudia

Iukuun ottamatta kaikki ovat valmiit varasta-

maan itselleen. Omatunto ja tilaisuus eivät

kolkuta samanaikaisesti.2

Tämä egoismi individualismin ääri- tai mo-

raalittomana muotona kiteytyy lusikassa sula-

'Kyseessä ei tietenkään ole minkään ilmion esittä-
minen, vaan inhimilliseen elämään yhtenä olen-
naisena. vaikkakin valitettavana. vivahteena kuu-
luva ahneuden representoiminen, jota kuvasi hie-
nosti jo John Huston Sierra Madren aarteessa
(1947). ltse asiassa Trainspottingin tekijätkin
"toistavat itseään" tälla teemalla, sillä samankal-
taisesta ahneuden ilmentymästä, tosin toisenlai-
sessa muodossa, kertoi heidan edellinen elokuvan-
sa Shallow graae - m urhaleikki (1994).

viin heroiinirakeisiin. Milla tavalla'? Anthony

Giddens (1995, 83, 106) on teoretisoinut

egoismin ja individualismin eroja Emile
Durkheimin sosiologiaa seuraamalla. Hänen

mukaansa Durkheim esittää egoismin ja mo-

raalisen individualirmin juontuvan läysin

vastakkaisista lähteistä: kun ensimmäinen

saa energiansa yksilön "ruokahalusta", ravit-
see jälkimmainen itsensä yhteisön kollektii-
visella aktiivisuudella. Talloin individualismi
itse asiassa näyttäytyy egoismin vastakohta-

na, joka ei etsi omaansa tai edellytä oman

edun glorifikaatiota vaan toisten hyvinvointia.
Indivitlualismi ilmenee moraalisena solidaa-

risuutena siksi, että se penrstuu käsitykseen

ihmiskärsimyksen sympalisoimisesta. lasa-

arvopyrkimykseen ja oikeudenmukaisuuden

haluun, toisin sanoen se on sosiaalista egois-

min kustannuksella. Individualismin kasvu ei

sen tähden itsessään edistä moraalin rappeu-

tumista. Naiden kahden samankaltaiselta

näyttävän, mutta yksilöllisyyden aaripaita i1-

mentävän termin paradoksaalisuus on siinä,

että vaikka ne ovat juuriltaan vastakkaiset ja
siten jatkuvasti mahtlollisessa jännitteisessä

suhteessa keskenään, moraalisen individua-
lismin kasvu toimii egoististen taipumusten

variaatiokirjon värittäjänä. Siksi moderni yh-

teiskunta liittäa egoismin ja moraalittomuu-

den intiimisti; "egoismi on suurelta osin yh-

teiskunnan tuote", kuten Durkheim asian il-
maisi.

Baumanin mukaan modernin elämän rat-

kaisematon ongelma on, syntyvätkit yhteisöt

yksilollisten valintojen tuloksena vai onko

yhteisöllinen olemassaolo yksiloiden kaiken

toiminnan lähtokohta, lojaalisuutta vaativa

perusedellytys. Hän korostaa moraalin ym-

märtämistä sosiaalisuuden lahtokohdaksi

eikä sen tuotteeksi. Moraalin näkökulmasta

toista varten oleminen edeltaa talloin yhdessä

olemista, yksilön moraalinen minä syntyy en-

nen sosiaalista minuutta. Siksi moraali ei Iöy-

dä omia perusteitaan eikä oikeutustaan sosi-

aalisuudesta (ks. Ahponen & Cantell 1996,

l7-I9). Moraali ja sosiaalisuus eivät kuiten-
kaan ole kuvattavissa järjestysluvuilla syn-

tynsä suhteen, ikaan kuin yksilön
kohtainen moraali olisi kirjoitettu g,

eikä voisi elämänkulussa enää muoto

delleen. Sen sijaan yksilon moraali ji
lisuus muokkautuvat yhdessä, toiste

kutuksen alaisena toisiinsa vaikutt
yhta lailla kuin sosiaalista ei voi ol

moraalia, ei myöskään moraalia ole i
siaalista. silla ilman sosiaalista mor

nettää merkityksensä. Huolimatta,
syydestäni Baumanin kanssa häner

tansa sopii hyvin Rentonin porukar

Ioon: ilman moraalia se murenee, kc

mässä kalkkunassa täriseva kollektii
junta kolisee onttoa solidaarisuutta.

Jos refl eksiivisyys ymmärretään syl

si, toisin sanoen kyvyksi omaksua pu,

man tarkkailijan asema sekä suhtees

että toisten kayttaytymiseen ja oman

tymisen puolueettomaksi tai ulkopr

tarkasteluksi, kyvyn siihen tulisi ec

.jalomielisyyden tunteiden kehittym

nalla sanoen solidaarisuutta. Heroii
tio kuitenkin hämärtää s1 mpaallisen

risuuden. se riuduttaa re{leksiivise

epäsolidaarisuudeksi. Jos halutaar

kalmistoista lisää sosiologian kla
niin heroiini osoittautuu liukumäe

pitkin narkomaaninen yhteisollisyy

Ferdinand Tönniesin Gemeinschrtfti

suhteiden lämpimästä sävystä Gesr

suhteiden kalkyloivaan kylmyyteen.

laisesta kehityskaaresta on kyse, kut

elokuvan lopussa "valitsee elämän",

tulevaisuutensa": hän ryöstää huun

tiivin yhteiset rahat ja jättää kaverins

lukuun ottamatta puille paljaille.
teko on sekä egoistinen että moraal:

pitkät antava valinta, jossa (vaikka F
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PAIHDEHUOLLON

Paihdepalveluita käyttävät kunnat
vät entistä enemmän huomiota hoidc

nuksi in. Vain hinta/laatusuhteeltaar
ja tuloksellisia hoitopalveluita kanr

laa. Siksi hoitlon luudun arr iointi
puutteiden korjaaminen ovat tulleet
my,ös päihdehuollon palveluissa.

Hoidon laadulla on monta mäl

Yhden laadun määritelmän mukaar

laadukasta *illoin. kun se vaslaa si

teen asetettuja tavoitteita. Tasta ku
takin laatlun mäi.iritelmistä seuraa

mentää. kenen näkökulmasta laatu

tellaan. Aina on kysymys subjektiir
kokulmista. Määritelmiä ja määrittt
useita. Päihdehuollon laatuu voiva

muun muassa päihdepalveluiden
(potilaat, hoitoon lähettäjät, maksaj

deongelmaisia hoitavat työntekijät,
den omaiset sekä sosiaali- ja tervel
lon viranomaiset ja lainsäätäjät. Eri
ten hoidon laatua koskevat arvioin
voivat olla keskenään varsin ristirii

Paihdehoitopalveluiden Iaadun
mista, arviointia ja tutkimusta har

se, ettei ole yhteisesti sovittuja mi
päihdeongelmaisten hyvästä hoido

don tuottajat ovat tavallisesti olettan
Iuidensa vastaavan niiden kayttajier
Paihdeongelmaisten palveluiden I

tarpeiden arvioijina ovat tavallise
päihdealalla työskentelevät tai pa

tilaajat. Heidän näkemyksensä hoit<

den laatutekijöistä ovat kokemukse
tuvia ja siksi pohtimisen arvoisia.
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